
Im Ausbildungsverbund Leiningerland sind:

Die Chance auf einen Ausbildungsplatz

...in der Region!
In Kooperation mit:

Diese Publikation wurde im Rahmen des 
Entwicklungsprogramms PAUL unter Beteiligung 
der Europäischen Union und des Landes 
Rheinland-Pfalz, vertreten durch das Ministerium 
für Umwelt, Landwirtschaft, Ernährung, Weinbau 
und Forsten Rheinland-Pfalz durchgeführt.

EUROPÄISCHE UNION
Europäischer Landwirtschaftsfonds für  

die Entwicklung des ländlichen Raums:
Hier investiert Europa in die ländlichen Gebiete.



Der Ausbildungsverbund Leiningerland bietet  
einige interessante Ausbildungsberufe – und das  
direkt vor Ort.
Technische Berufe sind nach wie vor zukunfts- 
trächtige Ausbildungsberufe und bieten auch danach 
vielfältige Chancen der beruflichen Weiterentwicklung 
und Perspektiven mit Aufstiegsmöglichkeiten.
Informationen über die Ausbildungs- 
möglichkeiten zum/ zur:
	•• Gießereimechaniker:in
	•• technische/n Modellbauer:in
	•• Zerspaner:in
	•• Industriemechaniker:in
	•• Elektroniker:in für Betriebstechnik
	•• Fachkraft für Lagerlogistik
	•• Mechatroniker:in
	•• Maschinen- und Anlagenführer:in
	•• Fachkraft für Metalltechnik
Im Ausbildungsverbund Leiningerland 
haben die beteiligten Firmen vereinbart, 
dass es möglich ist, während der Aus-
bildung zwischen den beteiligten Firmen 
des Verbundes zu wechseln.
In Zusammenarbeit mit der Südzucker AG und der 
Pfalzwerke AG ist es den Betrieben möglich, Plätze  
in den Lehrwerkstätten der Kooperationspartner zu  
belegen. Die IHK Pfalz unterstützt das Projekt im 
Leiningerland beratend. Der Ausbildungsverbund ist 
für alle interessierten Unternehmen im Leiningerland 
offen.

► Ausbildung in renommierten, mittelständischen
	 Betrieben der Region
► Stärkung des Wirtschaftsstandorts 
	 Leiningerland
► Mit jungen, motivierten Menschen 
	 die regionale Wirtschaft voranbringen

Der Ausbildungsverbund Leiningerland ist ein Projekt  
der Arbeitsgruppe Ausbildung und Qualifizierung im Leiningerland,  

im Prozess der Integrierten Ländlichen Entwicklung.

Betriebs- und branchenübergreifende
Ausbildung im Leiningerland Ausbildungsverbund Leiningerland

Ansprechpartner für Unternehmen:
Regionalmanagement LEADER-Region Rhein-Haardt

Dr. Peter Dell • peter.dell@kobra-online.info

	 Ansprechpartner:innen:

	 DRADURA Altleiningen GmbH: 	 Katja Diemer	 katja.diemer@dradura.com
	 DYCKERHOFF GmbH:	 Alexandra Mäteling	 alexandra.maeteling@dyckerhoff.com
	 EKW GmbH:	 Axel Deubert	 axel.deubert@ekw-refractories.com
	 GECHEM GmbH & Co KG:	 Martina Nighswonger	 martina.nighswonger@gechem.de
	 GIENANTH GmbH:	 Karlheinz Holtzhäuser	 karlheinz.holtzhaeuser@gienanth.com
	 HAGENBURGER GmbH:	 Julia Steinhauer	 hr@hagenburger.de
	 PFALZWERKE AG:	 Stefan Winkler	 stefan.winkler@pfalzwerke.de
	 SÜDZUCKER AG:	 Thomas Stüber	 thomas.stueber@suedzucker.de
	 WELLPAPPE SAUSENHEIM GmbH:	 Ellen Tandler	 ellen.tandler@wellpappe-sausenheim.de


